
Ošetřovatel zvířat
Ošetřovatel zvířat zajišťuje a vytváří pro jednotlivá zvířata chovaná v zajetí v souladu s jejich přirozeným životním prostředím odpovídající
chovné prostředí a podmínky, které jsou předpokladem pro udržení jejich zdraví a naplňování přirozených potřeb.

Odborný směr: Zemědělství a veterinární péče
Odborný podsměr: nezařazeno do odborného podsměru
Kvalifikační úroveň: Základní vzdělání; Střední vzdělání bez výučního listu; Střední vzdělání s výučním listem dvouleté
Alternativní názvy: Ošetřovatel zvířat v útulku, Ošetřovatel hospodářských zvířat
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Zajišťování podmínek a specifik chovu dle jednotlivých druhů, plemen a kategorií zvířat.
Výběr, příprava a dávkování krmiva, krmení, napájení.
Úklid, dezinfekce, čištění a podestýlání chovných a dalších souvisejících prostorů.
Kontrola teplotního a vlhkostního režimu chovných a pomocných prostorů.
Denní kontrola početního a zdravotního stavu chovaných zvířat.
Zoohygiena a prevence nákaz v chovech, péče o zdraví zvířat.
Péče o nemocná zvířata podle veterinárních zásad a pokynů ošetřujícího veterinárního lékaře, dodržování zooveterinárních opatření.
Obsluha chovatelských zařízení a dodržování podmínek pohody chovu zvířat.
Asistence při zooveterinárních zákrocích.
Spolupráce při zajišťování umělých odchovů, základní obsluha líhní.
Ošetřování březích zvířat, ošetřovaní a krmení kojících matek.
Zajišťování a kontrola technických prvků zamezujících možnému úniku zvířat.
Manipulace se zvířaty a jejich odchyt, příprava zvířat na transporty.
Dodržování bezpečnosti práce, hygieny práce a protipožárních předpisů.
Vedení denní evidence událostí a požadavků (tzv. hlášení) na pracovišti.
Vedení příslušné evidence v souladu s legislativou v chovech zvířat.

CZ-ISCO
51649 - Ostatní chovatelé a ošetřovatelé zvířat v zařízeních určených pro chov a příbuzní pracovníci
92120 - Pomocní pracovníci v živočišné výrobě
5164 - Chovatelé a ošetřovatelé zvířat v zařízeních určených pro chov a příbuzní pracovníci
9212 - Pomocní pracovníci v živočišné výrobě

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
Chovatelé a ošetřovatelé zvířat v zařízeních určených pro chov a příbuzní pracovníci (CZ-ISCO 5164)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha - - - 30 949 Kč 39 301 Kč 51 591 Kč

Plzeňský kraj - - - 25 541 Kč 31 363 Kč 37 767 Kč

Ústecký kraj - - - 26 623 Kč 33 935 Kč 43 064 Kč

Liberecký kraj - - - 28 370 Kč 33 632 Kč 38 508 Kč

Jihomoravský kraj - - - 26 192 Kč 32 741 Kč 41 400 Kč

Zlínský kraj - - - 29 853 Kč 35 599 Kč 41 848 Kč

Moravskoslezský kraj - - - 27 291 Kč 32 547 Kč 42 930 Kč

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30171

1 z 7



Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-
ISCO

Mzdová sféra Platová sféra

5164
Chovatelé a ošetřovatelé zvířat v zařízeních určených pro chov a
příbuzní pracovníci

- 35 223 Kč

9212 Pomocní pracovníci v živočišné výrobě 30 655 Kč -

ESCO
Kód podskupiny Název podskupiny v ESCO URL - podskupiny v ESCO

5164 Pracovníci zajišťující služby spojené s péčí o domácí a jiná zvířata http://data.europa.eu/esco/isco/C5164

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x x

Zátěž vibracemi x x

Zátěž prachem x x

Zátěž chemickými látkami x x

Zátěž invazivními alergeny x x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Pracovní doba, směnnost x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zraková zátěž x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30171

2 z 7

https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C5164


Lokální zátěž jemné motoriky x

Práce ve výškách x

Duševní zátěž x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

RVP Zemědělské práce 41-51-E/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru chovatel zvířat, chovatelské a zpracovatelské práce 4153E

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru zemědělec, zemědělské práce 4151E

KKOVTypeEnum.3 Zemědělské práce 4151E01

KKOVTypeEnum.1 Základní vzdělání v oboru základní škola 7901C

KKOVTypeEnum.3 Základní škola 7901C01

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.2 - Řízení traktorů - řidičský průkaz sk. T podle vyhlášky č. 31/2001 Sb., o řidičských
průkazech a o registru řidičů

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30171

3 z 7



Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

c11.A.1099 Příprava krmiv a krmení 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

c16.D.3914
Kontrola krmiv a krmných komponentů a dodržování hygienických
podmínek v chovech zvířat

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

j18.A.8022 Napájení, krmení a pasení zvířat 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

j18.A.5001 Čištění a údržba klecí, stájí, výběhů a dalších prostor pro zvířata 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.A.1043
Úklid, dezinfekce, dezinsekce a deratizace zařízení pro odchov,
skladování krmiv a dalších látek potřebných pro provoz odchovny
zvěře

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

c11.A.8030 Péče o zdraví zvířat 2 CompetenceSuitabilityEnum.1

j18.A.8031
Péče o jednotlivé druhy a kategorie zvířat v době jejich nemocí podle
veterinárních zásad a pokynů ošetřujícího veterinárního lékaře

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

j18.A.8032
Péče o narozená mláďata včetně jejich odchovu a základní obsluhy
líhní

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

c11.A.8001 Zacházení se zvířaty, čištění zvířat 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

j18.A.8013
Spolupráce při realizaci veterinární prevence a péče o zdravotní stav
zvířat

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

e11.A.8021 Zajišťování požadavků na pohodu (welfare) zvířat 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

j18.E.3011 Provádění odchytů zvířat, jejich přemisťování a transport 2 CompetenceSuitabilityEnum.1

c11.D.1901 Dodržování zásad BOZP a PO při zacházení se zvířaty 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

c11.A.1095 Stříhání ovcí 2 CompetenceSuitabilityEnum.1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

c11._.0046
adaptabilita jednotlivých druhů a kategorií zvířat na životní prostředí
a podmínky v lidské péči a další zvířata

2 CompetenceSuitabilityEnum.1

c11._.0028 charakter a povahové vlastnosti zvířat 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

c16._.0001 fyziologie a anatomie různých druhů zvířat 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

c11._.0001 porody a líhnutí různých druhů zvířat 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

c11._.0074 welfare zvířat 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

c11._.0033 stroje, zařízení a technologie v živočišné výrobě 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30171

4 z 7

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


c16._.0011 veterinární a hygienická legislativní nařízení a zásady 2 CompetenceSuitabilityEnum.1

c16._.0092 zvířecí farmakologie a výživa 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

l24._.0018 bezpečnost práce a požární ochrana 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

c11._.0051 principy obsluhy zemědělských strojů 2 CompetenceSuitabilityEnum.1

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 1

b03 Numerická způsobilost 2

b04 Ekonomické povědomí 1

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

1.1 Prohlížení, vyhledávání a filtrování dat, informací a digitálního obsahu 1

1.2 Hodnocení dat, informací a digitálního obsahu 1

1.3 Správa dat, informací a digitálního obsahu 1

2.1 Interakce prostřednictvím digitálních technologií 1

2.2 Sdílení prostřednictvím digitálních technologií 1

2.3 Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií 1

2.4 Netiketa 1

3.1 Tvorba digitálního obsahu 1

3.2 Integrace a přepracování digitálního obsahu 1

3.3 Autorská práva a licence 1

4.1 Ochrana zařízení 1

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30171

5 z 7

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


4.2 Ochrana osobních dat a soukromí 1

4.3 Ochrana zdraví a duševní pohody 1

4.4 Ochrana životního prostředí 1

5.1 Řešení technických problémů 1

5.2 Identifikace potřeb a výběr vhodných technologií 1

5.3 Kreativní využívání digitálních technologií 1

5.4 Identifikace nedostatků v digitálních kompetencích 1

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 2

1.2 Kompetence k flexibilitě 2

1.3 Kompetence ke kreativitě 2

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 3

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 2

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 1

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 1

2.5 Kompetence k sebepoznání a porozumění druhým 1

2.6 Kompetence k vedení lidí 1

3.1 Kompetence k analytickému myšlení 1

3.2 Kompetence ke koncepčnímu myšlení 1

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 1

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 2

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 2

4.3 Kompetence k podnikavosti 1

4.4 Kompetence k řešení problémů 3

4.5 Kompetence k samostatnosti 3

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30171

6 z 7

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf


4.6 Kompetence k výkonnosti 3

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Onemocnění oběhové soustavy
Poruchy termoregulace
Závažná onemocnění dýchacích cest a plic
Závažná degenerativní a zánětlivá onemocnění pohybového systému
Závažná chronická onemocnění kůže a spojivek
Alergická onemocnění
Závažné poruchy krvetvorby a krvácivé stavy
Závažné stavy po úrazech či operacích pohybového systému

Onemocnění vylučující výkon povolání
Prognosticky závažné imunodeficitní stavy
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30171

7 z 7

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Ošetřovatel zvířat
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
	Chovatelé a ošetřovatelé zvířat v zařízeních určených pro chov a příbuzní pracovníci (CZ-ISCO 5164)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem

	ESCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Digitální kompetence
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




